autuação, foi apresentada a defesa inicial, com toda a documentação comprobatória acerca da 
improcedência do auto de infração e a demonstração dos detalhes item por item.  

Em análise, a Autuante reduziu o débito apurado no auto de infração para o valor histórico 
aproximado de R$ 54.580,06 (cinquenta e quatro mil, quinhentos e oitenta reais e seis centavos), 
após alterações relacionadas às infrações 01, 02 e 03. Manteve, portanto, as infrações 04 e 05 na 
integralidade.  

Alega que embora a Autuante tenha acertadamente reduzido algumas infrações, ainda restaram 
algumas questões que merecem ser tratadas e esclarecidas, conforme se verá adiante.